
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.169 26 de maio de 2023 Página 238

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0505, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à SONIA MARIA BICUDO RICALDES, na condição de Cônjuge 
de Natalicio Ricaldes, matrícula n. 33264021, que detinha o cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, classe F, 
código 50043, da Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, 
art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e §2º, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 12 de dezembro de 2022 
(Processo n. 55/015422/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0506, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ILIDIO MARIANO DE AZAMBUJA, na condição de Cônjuge 
de Sebastiana Marialva Nunes Lopes Azambuja, matrículas n. 20217022 e 20217024, aposentada nos cargos 
de Professor/Professor, classe E3/D3, nível 6/6, código 60001/60001, da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 
45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 
2021, a contar de 07 de fevereiro de 2023 (Processo n. 77/002506/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0507, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a RUBENS GABRIEL FERES GOMES, na condição de Companheiro 
de Rosa Maria Rodrigues, matrícula n. 103478021, aposentada no cargo de Especialista de Educação, classe D2, 
nível 6, código 60028, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 
13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea 
“b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 18 de fevereiro de 2023 
(Processo n. 77/002579/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0508, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MARIA LUIZA CARRARETO AMORIM, na condição de Filha de José 
Luiz de Aquino Amorim, matrícula n. 16235022, aposentado no cargo de Procurador do Estado, símbolo 209/
ESP/008, código 10001, da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.169 26 de maio de 2023 Página 239

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar 
de 15 de março de 2023 (Processo n. 77/004388/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0509, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARILZA GARCIA DE LARA COSTA, na condição de Cônjuge 
de Sergio de Lara Costa, matrícula n. 46372023, reformado “ex officio” no cargo de Coronel-PM, símbolo 644/
CEL/4, código 40009, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput”, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio 
de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e art. 50-A, ambos da Lei n. 6.880, de 9 
de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as 
alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho 
de 2021, a contar de 11 de fevereiro de 2023 (Processo n. 77/002909/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0510, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à SANTINA TEIXEIRA BARBOSA PERLIN, na condição de 
Cônjuge de Nelsi João Perlin, matrícula n. 47125023, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, símbolo 
645/ES7/6, código 40285, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A,”caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, 
§1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 21 de 
fevereiro de 2023 (Processo n. 77/003263/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0511, DE 25 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MASAKO MATSUNAGA WATANABE, na condição de Cônjuge 
de Milton Watanabe Tocikazu, matrícula n. 66367022, aposentado no cargo de Delegado de Polícia – Classe 
Especial, símbolo 648/ESP/6, código 40305, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A,”caput”, art. 45, inciso I, 
art. 49-A, §1º e §2º, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 
de abril de 2021, a contar de 24 de março de 2023 (Processo n. 77/004146/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.169 26 de maio de 2023 Página 240

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/502933/2013, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de NAIR CARRIL 
FONSECA, matrícula n. 77915022, aposentada no cargo de Professor de Ensino Superior, com reavaliação prevista 
até 14 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.275/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/503128/2017, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIZA VIEIRA 
CHEUNG, matrícula n. 4609021, aposentada no cargo de Gestor de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 05 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.292/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501755/2020, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de GILENE AMARO 
MARIANO, matrícula n. 129031022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 05 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.290/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501792/2020, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA CICERA 
DA COSTA, matrícula n. 42341022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 05 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.291/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004944/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por APARECIDO 
BEZERRA, matrícula n. 47273022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.294/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004957/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOACIL SILVA 
DE SOUZA, matrícula n. 59851022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento -PM, em 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.169 26 de maio de 2023 Página 241

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.148/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004564/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ANGELO RUIZ, 
matrícula n. 67040022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento -PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.103/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004964/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por GERALDO ALBERTO 
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n. 74657022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento 
-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.108/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004735/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ZENIR VES MARTINS 
SOUZA, matrícula n. 106657021, aposentada no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.087/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004324/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ANA LUIZA DA SILVA 
SOARES, matrícula n. 51471022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.062/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/012356/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALONÇO MACHADO 
DE SOUZA, matrícula n. 4273023, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.246/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.169 26 de maio de 2023 Página 242

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002326/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARCIA MOREIRA 
VICENTE, matrícula n. 39061025, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.410/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013131/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BEATRIZ DE 
ALMEIDA LOPES, matrícula n. 119711022, reformada “ex officio” no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.417/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000022/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDNA DE MORAES 
SALGADO, matrícula n. 13492023, aposentada no cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.406/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001961/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CHEILA MARIA 
CLANCH, matrícula n. 6090025, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.395/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/015173/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DAMIANA DE ARRUDA 
MORAES, matrícula n. 105789021, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.399/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0433, de 09 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.153, 
de 10 de maio de 2023, página n. 225, referente a aposentadoria voluntária concedida a FATIMA AUXILIADORA 
RIBEIRO DA COSTA, matrícula n. 38534021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/031546/2020):

ONDE CONSTA: “... nível 7 ...”

PASSE A CONSTAR: “... nível 8 ...”



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.169 26 de maio de 2023 Página 243

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0498, de 24 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.168, de 
25 de maio de 2023, página n. 126, referente a aposentadoria voluntária concedida à MARIA DE LOURDES SILVA, 
matrícula n. 34101024, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/069124/2022):

ONDE CONSTA: “... MAIRA DE LOURDES SILVA ...”

PASSE A CONSTAR: “... MARIA DE LOURDES SILVA ...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 433 DE 25 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela realização dos 
trabalhos referentes à modalidade licitatória denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano, a contar da 
data da publicação.

Matrícula Nome Função
87415028 Ana Gonçalves Lima do Prado Pregoeira
502082022 Karoliny Lopes Ferreira Lima Santos Apoio
434211024 Danielli Medeiros Nunes Apoio
84119024 Maria Julieta Grance Martines Suplente
471522023 Nicole Mariana do Nascimento Messias Suplente
81684029 Simone de Oliveira Ramires Castro Suplente

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2023

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 434 DE 25 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela realização dos 
trabalhos referentes à modalidade licitatória denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano, a contar da 
data da publicação.

Matrícula Nome Função
81684029 Simone de Oliveira Ramires Castro Pregoeira
84119024 Maria Julieta Grance Martines Apoio
483521023 Lucas Salvino Martins Apoio
16492024 Mariana Ajiki Barbosa Suplente


